
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

DECRETO DE 5 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE DA
REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de
2008, e no art. 3º, § 11º, do Decreto nº 12.005, de 23 de abril de 2024, resolve:

DESIGNAR

os seguintes membros para compor o Comitê Editorial e de Programação da Empresa Brasil
de Comunicação - EBC, com mandato de dois anos:

1 - representantes de emissoras públicas de rádio e televisão:
LÚCIA CORDEIRO PEREIRA, titular; e

LIZELANNE GUIMARÃES PINHEIRO, suplente;

II - representantes do setor audiovisual independente:
MAURO ALVES GARCIA, titular; e

CLÉLIA ELISA CABRAL BESSA, suplente;

III - representantes dos veículos legislativos de comunicação:
ERICO GONÇALVES DA SILVEIRA, titular; e
DANIELA GUERSON ANDRE, suplente;

IV - representantes da comunidade científica e tecnológica:
JULIANA DORETTO, titular; e

CÁRLIDA EMERIM, suplente;

V - representantes de entidades de defesa dos direitos de crianças e adolescentes:

ROSA MARIA CRESCENTE, titular; e
ROSELI BIAGE DO CARMO, suplente;

VI - representantes de entidades da sociedade civil de defesa do direito à comunicação:
PEDRO RAFAEL VILELA FERREIRA, titular; e

IVANA CLÁUDIA LEAL DE SOUZA, suplente;

VII - representantes dos cursos superiores de educação:
FILOMENA MARIA AVELINA BONFIM, titular; e

LIGIA BEATRIZ CARVALHO DE ALMEIDA, suplente; e

VIII - representantes dos empregados da EBC:
AKEMI NITAHARA SOUZA, titular; e

PEDRO WILLIAN DOURADO TEIXEIRA, suplente.

Brasília, 5 de junho de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

Sidônio Cardoso Palmeira


